Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... ДД.ММ.ГГГГ года

Центральный районный суд .... края в составе:

Председательствующего Сидоровой Е.В.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием

государственного обвинителя Дороховой Ю.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Чухановой Т.А.,

потерпевшей БЯ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в .... ...., гражданки РФ, со среднем образованием, не замужней, работающей продавцом-консультантом в ИП «П», не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: ...., проживающей по адресу: .... край, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом .... по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 01 год 01 месяц 18 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 19 минут у ФИО1, находящейся в квартире, расположенной по адресу: ....№, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При этом, объектом своего преступного посягательства ФИО1 избрала денежные средства граждан, разместивших объявления в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть «Интернет») на сайте «

<

данные изъяты>» о продаже мебели на территории Российской Федерации. С целью реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому намеревалась в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшийся в ее распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» и сим-карту с абонентским номером №, с помощью которых осуществить вход на Интернет-сайт «

<

данные изъяты>», содержащий размещенные гражданами различных регионов Российской Федерации объявления о продаже мебели.

После чего, ФИО1 с использованием имевшегося в ее распоряжении мобильного телефона с сим-картой с вышеуказанным абонентским номером намеревалась осуществить звонок на указанный в подысканном ею объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, обманывая последнего, сообщить продавцу заведомо ложные сведения о том, что она якобы является представителем строительной организации ООО «

<

данные изъяты>», выразить намерение приобрести указанный в объявлении предмет и предложить продавцу произвести расчет безналичным способом - путем перечисления денежных средств с расчетного счета предприятия на счет банковской карты продавца. 

Затем ФИО1, убедившись в том, что потерпевший поверил ей и воспринял сообщенные им ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие произвести расчет на предложенных условиях, намеревалась путем обмана убедить продавца сообщить ей реквизиты банковской карты последнего – сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, а также данные о коде банковской карты продавца, необходимом для проверки ее подлинности, планируя в дальнейшем использовать полученные данные в целях хищения принадлежащих потерпевшему денежных средств, находящихся на счете его банковской карты. 

После чего ФИО1, используя имевшийся в ее распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», намеревалась ввести полученные от потерпевшего вышеуказанные данные в электронной форме для заполнения, предназначенной для перечисления денежных средств, на сайте универсального платежного сервиса «

<

данные изъяты>», где также намеревалась указать данные о номере ранее созданного им и находившегося в ее распоряжении электронного кошелька «

<

данные изъяты>» №, а затем произвести запрос на перечисление денежных средств со счета банковской карты потерпевшего на счет вышеуказанного находившегося в ее распоряжении электронного кошелька «

<

данные изъяты>». 

После чего ФИО1, продолжая обманывать потерпевшего и пресекая возможное разоблачение обмана со стороны последнего, в ходе телефонного разговора в завуалированной форме намеревалась получить у потерпевшего сведения о пароле, необходимом для подтверждения проведения запрошенной операции, содержащимся в sms-сообщении, поступающем от банковской системы на абонентский номер держателя банковской карты. 

Получив у потерпевшего сведения об указанном пароле, ФИО1, таким образом, путем обмана получала незаконный доступ к денежным средствам, находящимися на счете банковской карты потерпевшего и возможность распоряжения ими по собственному усмотрению, используя полученную возможность для перечисления денежных средств со счета банковской карты потерпевшего на счет находившегося в ее распоряжении вышеуказанного электронного кошелька «

<

данные изъяты>», то есть для их хищения. Похищенными таким образом денежными средствами ФИО1, намеревалась распорядиться по собственному усмотрению. 

Приступив к реализации возникшего при изложенных выше обстоятельствах преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями и действуя в соответствии с ранее разработанным ею преступным планом, в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: ....№, используя имевшийся в ее распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществила вход на Интернет-сайт «

<

данные изъяты>», содержащий размещенные гражданами различных регионов Российской Федерации объявления о продаже мебели и подыскала среди них объявление о продаже дивана, стоимостью 8 000 рублей, размещенное жительницей .... края БЯ

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, используя имевшиеся в ее распоряжении мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществила звонок на указанный в размещенном БЯ объявлении абонентский №.

В указанное время Б ответила на звонок ФИО1 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО1, стремясь к осуществлению возникшего у нее преступного замысла, руководствуясь корыстными побуждениями и действуя в соответствии с ранее разработанным ею преступным планом, вводя Б в заблуждение, сообщила ей заведомо ложные сведения о том, что она якобы является представителем строительной организации ООО «

<

данные изъяты>», выразила намерение приобрести вышеуказанный диван и предложила Б произвести расчет безналичным способом - путем перечисления денежных средств с расчетного счета предприятия на счет банковской карты, открытой на имя потерпевшей, то есть обманула Б и ввела ее в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений.

Б, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных преступных намерениях последней, восприняла полученную от ФИО1 информацию как достоверную и выразила согласие произвести расчет на предложенных условиях. При этом ФИО1, для предания убедительности своим действиям попросила Б дать номер банковской карты, пояснив при этом, что перевод может быть осуществлен только на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», на что Б пояснила, что у нее такая карта отсутствует, однако у ее матери БЯ имеется карта ПАО «

<

данные изъяты>», при этом передав номер телефона последней № ФИО1.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, движимая корыстными побуждениями и действуя в соответствии с ранее разработанным ею преступным планом, в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с БЯ, путем обмана убедила последнюю сообщить ей реквизиты открытой на ее имя в ПАО «

<

данные изъяты>» банковской карты – сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, а также данные о коде банковской карты, необходимом для проверки ее подлинности.

БЯ находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных преступных намерениях последней, сообщила ФИО1 номер открытой на ее имя в ПАО «

<

данные изъяты>» банковской карты - №, сведения о сроке ее действия и данные о коде указанной банковской карты, необходимом для проверки ее подлинности. 

ФИО1, движимая корыстными побуждениями и действуя в соответствии с ранее разработанным ей преступным планом, в указанный период времени, используя имевшиеся в ее распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществила доступ на Интернет-сайт универсального платежного сервиса «

<

данные изъяты>» и ввела полученные от БЯ вышеуказанные данные в электронной форме для заполнения, предназначенной для перечисления денежных средств, где так же указала данные о номере ранее созданного ею и находившегося в ее распоряжении электронного кошелька «

<

данные изъяты>» №, а затем произвела запрос на перечисление двумя платежами в сумме 8 000 рублей и 5 000 рублей, принадлежащих БЯ, денежных средств на общую сумму 13 000 рублей, со счета открытой на имя последней в ПАО «

<

данные изъяты>» банковской карты, на счет находившегося в распоряжении ФИО1 электронного кошелька «

<

данные изъяты>» №. 

После чего ФИО1, продолжая обманывать БЯ, в указанный период времени, действуя в соответствии с ранее разработанным ею преступным планом, в ходе телефонного разговора с БЯ получила у последней сведения о пароле, необходимом для подтверждения проведения запрошенной операции, содержащемся в sms-сообщении, поступившем от банковской системы ПАО «

<

данные изъяты>» на абонентский номер держателя банковской карты – БЯ, получив таким образом незаконный доступ к принадлежащим последней денежным средствам и возможность распоряжения ими по собственному усмотрению.

Используя полученные путем обмана сведения ФИО1, в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, с применением универсального платежного сервиса «

<

данные изъяты>» произвела перечисление со счета банковской карты №, открытой в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя БЯ, принадлежащих последней денежных средств в сумме 13 000 рублей на счет находившегося в ее распоряжении электронного кошелька «

<

данные изъяты>» №, таким образов похитив их. 

В дальнейшем ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей БЯ значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая вину признала полностью, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Рассмотрев ходатайство подсудимой, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия проживания ее семьи, личность подсудимой, которая по месту регистрации соседями, месту работы, а также по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-№ ГУФСИН ФИО4 по .... характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельства – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании в виде лишения свободы, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников (матери имеющей инвалидность 2 группы, которая фактически находится на ее иждивении), положительные характеристики.

Отягчающим наказание обстоятельством судом согласно требованиям ст.63 УК РФ, признается рецидив преступлений, и учитывается при назначении наказания по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, личность подсудимой, которая чистосердечно раскаивается в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при одном отягчающем, материальное положение, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным сохранить ей условно-досрочное освобождение по предыдущему приговору суда и назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, без дополнительного наказания– ограничения свободы в виду нецелесообразности, полагает возможным ее исправление без реального отбывания наказания, учитывая, что находясь на свободе и работая, у подсудимой будет больше возможности помогать больной матери, наказание суд назначает с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, по правилам ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, а целям такого исправления будут служить длительный испытательный срок условного осуждения и возложение на нее дополнительных обязанностей. 

Оснований для применения ст.ст.64УК РФ не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу взысканию, с подсудимой не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что подсудимая фактически была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, данное время необходимо зачесть в срок отбытого наказания.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО1 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката. 

Вещественные доказательства – пакет с находящимся внутри CD – диском №с, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; карта «

<

данные изъяты>» №; сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>». IMEI №; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № №; сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» №; упаковка из-под сим-карты «

<

данные изъяты>» с номером № на имя ФИО1; Сотовый телефон, марки «

<

данные изъяты>». IMEI № № IMEI № №; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI №, сотовый телефон, марки «

<

данные изъяты>» IMEI №, IMEI № №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, на имя 

<

данные изъяты>»; бумажный конверт «

<

данные изъяты>», на имя 

<

данные изъяты> с пин-кодом; заявление на получение карты на имя ФИО1; пластиковая карта «

<

данные изъяты>», с номером № на имя 

<

данные изъяты> бумажный конверт «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>, содержимое конверта: 

<

данные изъяты> с паролем №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ: № с сим-картой №; лист «

<

данные изъяты>», реквизиты счета на имя: ФИО1; лист «

<

данные изъяты>», реквизиты счета на имя А; сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ: № с сим-картой №. ноутбук в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>» №; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; пластиковая карта, «

<

данные изъяты>» №; сотовый телефона марки «

<

данные изъяты>» в серебристом корпусе ИМЕЙ: № с сим-картой №; сим-карта «

<

данные изъяты> »с абонентским номером №; упаковочный конверт белого цвета, абонент «

<

данные изъяты>», абонентский №, упаковочный конверт белого цвета, абонент «

<

данные изъяты>» на сим-карту с номером №; упаковочный конверт белого цвета, оператор «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №; сим карта, оператор «

<

данные изъяты>»с номер на сим карте №; тетрадь с записями; модем с номером ИМЕЙ: №; сотовый телефон, марки «

<

данные изъяты>». IMEI №; сотовый телефон в корпусе розового цвета марки «

<

данные изъяты>» IMEI 

<

данные изъяты>, с сим-картой №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ: № с сим-картой №; сотовый телефон, марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1:№. IMEI 2: №, с сим-картой №; пластиковая карта «

<

данные изъяты>», зеленого цвета, с номером №, с надписью «№ №»; пластиковая карта белого цвета, в которую вставлена сим карта, с номером № упаковка от сим-карты с абонентским номером №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». IMEI №. Сим карта №, упаковочный конверт на сим-карту с абонентским номером +№, хранящиеся в камере хранения отдела полиции по .... – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в .... суд через Центральный районный суд .... в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судом осужденной разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в ее апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденной на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие ее интересы, в тот же срок со дня вручения ей копии жалобы или представления.

Осужденная вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Е.В. Сидорова